
Pagina 1 di 7

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE
n. 33 del 21/02/2024

Settore Ragioneria - Personale

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA PER
L’AFFIDAMENTO EDUCATIVO DEL SERVIZIO CENTRO AGGREGAZIONE GIOVANILE
(CAG) NEL TERRITORIO COMUNALE DI TOSCOLANO MADERNO (BS) – PERIODO 1°
APRILE 2024 - 30 GIUGNO 2025 - INCARICO ALLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA DI COMUNITA’ MONTANA DI VALLE SABBIA PER LE PROCEDURE DI
GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS.VO N. 36/2023

Il Responsabile del Settore Ragioneria - Personale

DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO EDUCATIVO DEL
SERVIZIO CENTRO AGGREGAZIONE GIOVANILE (CAG) NEL TERRITORIO COMUNALE DI TOSCOLANO MADERNO
(BS) – PERIODO 1° APRILE 2024 - 30 GIUGNO 2025 - INCARICO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI COMUNITA’ MONTANA DI VALLE SABBIA PER LE PROCEDURE DI GARA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,
LETTERA E) DEL D.LGS.VO N. 36/2023

RICHIAMATI:

 lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale; la deliberazione del CdA n 2 del 09/03/2022 con
il quale è stato nominato il dott. Davide Boglioni Direttore Generale dell’Azienda Speciale Consortile Garda
Sociale, sino alla scadenza dello stesso C.d.A nominato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 1
del 09.02.2022;

 il “Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi e della dotazione organica” dell’Azienda
Speciale Consortile Garda Sociale, approvato con deliberazione del C.d.A. numero 1 del 19/02/2020;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.)” e successive modifiche ed integrazioni;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive modifiche
ed integrazioni;

 l’articolo 114 “Aziende speciali ed istituzioni” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni);

 il decreto legislativo 31.03.2023, n 36 nuovo Codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

 il comma 1 dell’articolo 3 “scopo e finalità”, dello Statuto dell’azienda speciale che testualmente
recita:

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - ascgs - 0001428 - Uscita - 21/02/2024 - 17:58



Pagina 2 di 7

“L’Azienda ha per oggetto il coordinamento e lo svolgimento in forma associata e unitaria delle attività dei
comuni dell’ambito socio sanitario n. 11 del Garda attinenti i servizi sociali, dei servizi socio sanitari integrati
e delle attività di rilievo sociale riguardanti gli anziani, le famiglie ed i minori, i soggetti diversamente abili o
comunque svantaggiati, disabili mentali ed i portatori di handicap psicofisici, gli emarginati nonché le
problematiche collegate alla tossicodipendenza e all’immigrazione, anche su delega degli organi previsti dalla
Legge 328/2000 e dalle leggi di settore”;

 il comma 3 dell’articolo 4 “gestione dei servizi”, dello Statuto dell’azienda speciale che testualmente
recita: “L’Azienda è abilitata a gestire, su delega ed in base ad apposita convenzione, anche i servizi sociali a
carattere istituzionale di competenza dei singoli Comuni Consorziati;

RICORDATO CHE:

 l’azienda speciale è ente strumentale dell’ente locale per l’esercizio di servizi sociali, dotato di
personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dai consigli
comunali degli enti aderenti;

 l’azienda speciale conforma la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato n.
1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed ai principi del codice
civile;

RICHIAMATA

 la deliberazione di Consiglio Comunale del comune di Toscolano Maderno n. 65 del 19/12/2023 con
la quale si è approvato quale indirizzo generale per la gestione e il coordinamento dei servizi alla
persona sul territorio dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2025 l’affidamento all’Azienda Speciale
Consortile Garda Sociale,

 la determina Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Servizi Scolastici n. 842 R.G. del 22 dicembre

2023 del comune di Toscolano Maderno - affidamento della gestione e coordinamento dei servizi

alla persona del territorio dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2025 ad Azienda Speciale Consortile

Garda Sociale;

RILEVATO che la programmazione del servizio Centro Aggregazione Giovanile è strettamente connessa

all’attività formativa prevista dal calendario scolastico della scuola primaria e secondaria di primo grado –

plesso di Toscolano Maderno;

DATO ATTO CHE in risposta alla missiva di Garda Sociale protocollo n 467 del 18/1/2024 è pervenuta in data

30 gennaio 2024 al n di protocollo 789 la conferma del preventivo da parte dell’Ufficio Servizi Sociali del

Comune di Toscolano Maderno,

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “servizio educativo del CAG (Centro
Aggregativo Giovani) in Toscolano Maderno,
Periodo:
1° aprile 2024- 8 giugno 2024
7 ottobre 2024 al 31 dicembre 2024
1° gennaio 2025 al 8 giugno 2025
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - ascgs - 0001428 - Uscita - 21/02/2024 - 17:58



Pagina 3 di 7

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel capitolato;

DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto è determinato in euro 42.962,38 al netto dell’IVA
comprensivi degli oneri della sicurezza determinati in euro 571,43 (iva esclusa);

RICHIAMATO l’art. 2 comma 2 dell’allegato II.1 al Dlgs 36/2023 che definisce la possibilità di definire la
durata della pubblicazione in ragione della rilevanza del contratto;

DATO ATTO che l’importo dovuto ad ANAC ( Autorità Nazionale Anticorruzione) a carico del committente per
le gare di appalto pubblicate dopo il 1° gennaio 2024 è stabilito in euro 35,00;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

RILEVATO che risulta pertanto necessario avviare una manifestazione di interesse al fine di individuare gli
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio educativo
del CAG di Toscolano Maderno;

CONSIDERATO che, a seguito di un’attenta analisi del progetto di servizio, la manifestazione di interesse avrà
le seguenti caratteristiche:
- selezione delle manifestazioni: saranno inviati alla successiva procedura negoziata tutti gli operatori
economici manifestanti interesse ed aventi i requisiti richiesti e individuati nell’avviso di manifestazione di
interesse. Qualora meno di cinque operatori economici manifestassero interesse, la Stazione Appaltante
procederà ad invitare alla procedura negoziata unicamente gli stessi, senza integrazioni;
- requisiti di idoneità professionale:

iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura per attività attinenti con quella oggetto della procedura di gara;
- requisiti di capacità economica e finanziaria:

aver conseguito negli ultimi tre anni un fatturato globale non inferiore al doppio dell’importo
presunto a base di gara;
- requisiti di capacità tecniche e professionali:

Avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento presso
enti pubblici o privati, per un importo globale non inferiore all’importo presunto a base di gara;

PRECISATO che:

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

 ai fini della presentazione dell’offerta non è richiesto il sopralluogo,

 e’ richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo n 53 comma 4;

 è prevista la modifica del contratto ai sensi dell’articolo 120 del d.lgs 36/2023 per l’importo del 20%,

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea Consortile di Azienda Speciale Consortile Garda Sociale n. 17 del 20
dicembre 2023 con la quale è stata approvata l’adesione alla Centrale Unica di Committenza della Valle
Sabbia a decorrere dal gennaio 2024;

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - ascgs - 0001428 - Uscita - 21/02/2024 - 17:58

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Pagina 4 di 7

RITENUTO pertanto di poter procedere ad affidare alla Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana

di Valle Sabbia gli atti richiesti dalla procedura negoziata per l’affidamento del servizio educativo presso il

Centri di Aggregazione Giovanile di Toscolano Maderno per il periodo che decorre dal 1° aprile 2024 al 30

giugno 2025 per le giornate di apertura meglio declinate in narrativa;

PRECISATO che la spesa prevista per l’affidamento alla Centrale Unica di Committenza di Comunità Montana
di Valle Sabbia dell’espletamento della citata procedura d’appalto è pari ad €. 2000,00 (rispettivamente euro
500,00 per la manifestazione d’interesse ed euro 1.500,00 per la procedura di gara aggiudicata con offerta
economicamente più vantaggiosa) ;

VISTI il capitolato di gara, la lettera sostitutiva di contratto e la documentazione necessaria alla
predisposzione del disciplinare di gara come formati dalla responsabile dell’Area Servizi ai comuni rag.
Rossana Damiani, responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che l’importo a base di gara dei lavori risulta superiore ad €. 5.000,00 e quindi è necessario far
ricorso alle piattaforme telematiche;

DATO ATTO CHE l’acquisizione del CIG (Codice Identificativo di Gara), compete alla Centrale Unica di
Committenza della Valle Sabbia - codice CPV 85311300-5 (P) servizi di assistenza sociale per bambini e
giovani

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa al capitolo di bilancio n 12051420 “ servizi sperimentali per
i Comuni” , esigibilità 2024 -2025;

CONSIDERATO CHE l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con risorse stanziate
dal Comune di Toscolano Maderno;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea consortile n. 10 del 2 agosto 2023 di approvazione del bilancio
finanziario 2023-2025;

PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15 marzo 2024 per cui l’esercizio
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data sulla base dell’ultimo bilancio
definitivamente approvato;

ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto ed agli istruttori non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni
di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla legge n.
190 del 6 novembre 2012;

DATO ATTO CHE ai sensi l’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscrizione del
presente provvedimento equivale al rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” in
GU Serie Generale n. 205 del 04/09/2018);

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - ascgs - 0001428 - Uscita - 21/02/2024 - 17:58



Pagina 5 di 7

VISTI i principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della legge 7
agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quali parti sostanziali del presente provvedimento,
2. di avviare le procedure per l’affidamento del servizio educativo C.A.G. nel Comune di Toscolano

Maderno ai sensi del dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 comma 1, lettera e);
3. Di prendere atto di quanto deliberato dall’Assemblea Consortile di Azienda Speciale Consortile Garda

Sociale nella delibera n 17 del 20 dicembre 2023 e d’ incaricare la Centrale Unica di Committenza di

Comunità Montana di Valle Sabbia con sede in Via G. Reverberi n 2 – 25070 Nozza di Vestone (BS),

all’espletamento della manifestazione di interesse e della procedura negoziata, ai sensi dell’art.52

della legge 108 del 2021 per l’affidamento mediante offerta economicamente più vantaggiosa, del

servizio educativo del C.A.G. (centro di Aggregazione Giovanile ) nel Comune di Toscolano Maderno

tramite procedura telematica;

4. Di approvare quali parte integrante e sostanziale del presente atto gli allegati

1) capitolato di gara

2) lettera sostitutiva contratto

3) documentazione necessaria alla predisposizione del disciplinare di gara di competenza della CUC,

5. Di determinare il tempo della pubblicazione della manifestazione d’interesse ai sensi dell’Art. 2
comma 2 dell’allegato2.1 del D.lgs 36/2023 in 10 giorni;

6. di prenotare le risorse necessarie al presente atto, poste a base di gara per euro 42.962,38 al netto
dell’IVA comprensive degli oneri della sicurezza determinati in euro 571,43 Iva esclusa, al capitolo di
bilancio di seguito indicato,

 

 
CAPITOLO

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGR

 

CONTO
(V livello piano dei

conti)

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi

12011449
12.01.12.01 1.03.02.999.999 € 21.606,19

X
 
 

€ 21.356,19 X

7. Di prenotare l’importo di euro 2.000,00 in favore della Centrale Unica di Committenza della Valle
Sabbia con sede in Via Gen. Reverberi 2, 25070 Vestone (BS) al capitolo di bilancio di seguito
indicato:

 

 
CAPITOLO

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGR

 

CONTO
(V livello piano dei

conti)

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi

12011415 12.01.1.04 1.04.01.02.999 € 2.000,00
X

 
 

nei confronti di :

CREDITORE ESIGIBILITÀ CODICE FISCALE P.IVA IMPORTO

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - ascgs - 0001428 - Uscita - 21/02/2024 - 17:58



Pagina 6 di 7

Centrale Unica di

Committenza presso

l’Ente Capo Fila

Comunità Montana di

Valle Sabbia (bs)

 2024 € 2.000,00

8. Di DARE ATTO che il CIG di gara verrà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza incaricata
per la procedura di gara;

9. di impegnare al capitolo di bilancio l’importo di euro 35,00 previsto in favore di A.n.a.c. ( Autorità
Vigilanza Anticorruzione) quale contributo adottato la delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 per le
gare di appalto pubblicate a decorrere dal 1° gennaio 2024 , come da seguente tabella:

 

 
CAPITOLO

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGR

 

CONTO
(V livello piano dei

conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi

1031020 10.31.1.02 1.02.01.99.999
X

   
 

nei confronti di :

CREDITORE ESIGIBILITÀ CODICE FISCALE P.IVA IMPORTO

 ANAC  2024 € 35,00

10. Di incaricare il responsabile dell’ufficio finanziario al pagamento del contributo e al perfezionamento
degli atti per quanto definito al precedente punto n 7) così come previsto dalla vigente normativa;

11. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

12. DI COMUNCIARE il presente atto al Consiglio di Amministrazione

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - ascgs - 0001428 - Uscita - 21/02/2024 - 17:58



Pagina 7 di 7

Il Responsabile del Settore Ragioneria - Personale
BOGLIONI DAVIDE

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA SOCIALE - ascgs - 0001428 - Uscita - 21/02/2024 - 17:58


